

Pozmeňujúci návrh 299

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Petri Sarvamaa, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Správa**A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia**Článok 4 – odsek 4 – písmeno c***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

c) informácie o tom, či bola vykonaná kontrola nevyhnutnosti **alebo partnerské hodnotenie**, a odkaz na výsledok;

c) informácie o tom, **či príslušný súd členského štátu vykonal** kontrolu nevyhnutnosti, a odkaz na výsledok, **ak bol vyneseny konečný rozsudok**;

Or. en

22.2.2024

A9-0016/300

Pozmeňujúci návrh 300

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Malik Azmani

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia

Článok 4 – odsek 4 – písmeno g

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

**g) dátum dočasného vylúčenia
patentu nevyhnutného pre normu
z registra podľa článku 22;**

vypúšťa sa

Or. en

22.2.2024

A9-0016/301

Pozmeňujúci návrh 301

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Abir Al-Sahlani

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia

Článok 5 – odsek 2 – písmeno f

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

f) informácie, ktoré nemajú dôverný charakter, o stanoveniach spravodlivých, primeraných a nediskriminačných podmienok podľa článku 11;

vypúšťa sa

Or. en

22.2.2024

A9-0016/302

Pozmeňujúci návrh 302

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzton, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Bart Groothuis, Abir Al-Sahlani

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia

Článok 5 – odsek 2 – písmeno h

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

**h) znalecké posudky uvedené
v článku 18;**

vypúšťa sa

Or. en

22.2.2024

A9-0016/303

Pozmeňujúci návrh 303

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Arnaud Danjean

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia

Článok 5 – odsek 2 – písmeno j

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

j) patenty nevyhnutné pre normy vybrané na kontroly nevyhnutnosti podľa článku 29, odôvodnené stanoviská alebo konečné odôvodnené stanoviská podľa článku 33;

vypúšťa sa

Or. en

Pozmeňujúci návrh 304

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia**Článok 8 – odsek 1 – písmeno b***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

b) akákoľvek kontrola nevyhnutnosti pred [Ú. v.: **vložte dátum = 24 mesiacov od nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia**] vykonaná nezávislým hodnotiteľom v rámci združenia s uvedením registračného čísla patentu nevyhnutného pre normu, totožnosti patentového združenia a jeho správcu a hodnotiteľa;

b) akákoľvek kontrola nevyhnutnosti vykonaná nezávislým hodnotiteľom napríklad v rámci patentového združenia s uvedením registračného čísla patentu nevyhnutného pre normu, totožnosti patentového združenia a jeho správcu a hodnotiteľa.

Or. en

Odôvodnenie

Pozri článok 4 písm. b). Kontroly nevyhnutnosti vykonávané nezávislými subjektmi by sa mali zohľadniť nielen pred, ale aj po začatí nového systému, aby sa zabránilo duplicitě práce a nákladov.

22.2.2024

A9-0016/305

Pozmeňujúci návrh 305

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Nils Torvalds, Morten Løkkegaard

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia

Článok 9 – odsek 1 – písmeno c

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

c) proces hodnotenia patentov nevyhnutných pre normy;

vypúšťa sa

Or. en

Odôvodnenie

Pozri článok 4 písm. b). Kontrola nevyhnutnosti vykonávaná patentovými združeniami sa často považuje za obchodné tajomstvo, ktorého zverejnenie by obmedzilo účinnosť patentového združenia.

22.2.2024

A9-0016/306

Pozmeňujúci návrh 306

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skyttedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia

Článok 9 – odsek 1 – písmeno e

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

e) zoznam vyhodnotených patentov nevyhnutných pre normy a zoznam patentov nevyhnutných pre normy, na ktoré bola udelená licencia;

vypúšťa sa

Or. en

Pozmeňujúci návrh 307

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia**Článok 13 – odsek 2 – písmeno a***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh*

a) správy registrácií patentov nevyhnutných pre normy, **kontrol nevyhnutnosti** a zmierovacích postupov podľa tohto nariadenia;

a) správy registrácií patentov nevyhnutných pre normy a zmierovacích postupov podľa tohto nariadenia;

Or. en

Odôvodnenie

Vypúšťa sa z dôvodu konzistentnosti s vypustením ustanovení týkajúcich sa kontrol nevyhnutnosti.

Pozmeňujúci návrh 308

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Danuta Maria Hübner, Petri Sarvamaa, Jörgen Warborn, Arba Kokalari, David Lega, Jessica Polfjärd, Sara Skytvedal, Tomas Tobé, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Miriam Lexmann, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

Správa

A9-0016/2024

Marion Walsmann

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

Návrh nariadenia**Článok 15***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh***článok 15****vypúšťa sa*****Oznámenie súhrnného licenčného poplatku kompetenčnému centru***

1. Majitelia patentov nevyhnutných pre normy platných v jednom alebo vo viacerých členských štátoch, v súvislosti s ktorým boli poskytnuté záväzky spravodlivých, primeraných a nediskriminačných podmienok, môžu spoločne oznámiť kompetenčnému centru súhrnný licenčný poplatok za patenty nevyhnutné pre normu.

2. Oznámenie podané v súlade s odsekom 1 obsahuje tieto informácie:

- a) obchodný názov normy;***
- b) zoznam technických špecifikácií, ktoré vymedzujú normu;***
- c) mená/názvy majiteľov patentov nevyhnutných pre normy, ktorí podávajú oznámenie uvedené v odseku 1;***
- d) odhadovaný percentuálny podiel, ktorý***

majitelia patentov nevyhnutných pre normy uvedení v odseku 1 predstavujú zo všetkých majiteľov patentov nevyhnutných pre normy;

e) odhadovaný percentuálny podiel patentov nevyhnutných pre normy v ich kolektívnom vlastníctve zo všetkých patentov nevyhnutných pre danú normu;

f) uplatnenia známe majiteľom patentov nevyhnutných pre normy uvedeným v písmene c);

g) celosvetový súhrnný licenčný poplatok, pokiaľ oznamujúce strany neuvedú, že súhrnný licenčný poplatok nie je celosvetový;

h) každé obdobie, počas ktorého je súhrnný licenčný poplatok uvedený v odseku 1 platný.

3. Oznámenie uvedené v odseku 1 sa podá najneskôr 120 dní od:

a) uverejnenia normy organizáciou pre vývoj noriem v prípade uplatnení, ktoré sú známe majiteľom patentov nevyhnutných pre normy uvedeným v odseku 2 písm. c), alebo

b) momentu, keď sa títo majitelia dozvedia o novom uplatnení normy.

4. Kompetenčné centrum uverejní v databáze informácie poskytnuté podľa odseku 2.

Or. en

Odôvodnenie

The proposed Regulation believes that companies taking licenses for patents that are deemed essential to an open standard need more information about aggregate royalties to facilitate license negotiations with patent owners. There is however, no evidence to support this claim. The Commission would set the aggregate, or total, royalty that should be paid to the SEP holder to license all SEPs for a given standard and in doing so, solve 'one of the key issues' in SEP licensing negotiations. This is however, not supported in the Commission's own study.[1] Determining the aggregated royalty is normally done by a SEP holder and SEP licensor, and in case that bilateral process fails, determined by national courts on a case-by-case basis. To determine that an aggregated royalty would be set collectively, would risk a breach of competition law principles. The difficulties that arise when trying to determine the

aggregated royalties is difficult and therefore, should remain with the experts working for the EU courts of law.[1] European Commission, Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs, Baron, J., Essentiality checks for potential SEPs – Framework for assessing the impact of different policy options, Publications Office of the European Union, 2023, <https://data.europa.eu/doi/10.2873/00289>